
SEXTA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 201012
Diário OficialExecutivo  5

PORTARIAS DA PGJ E SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115684
PORTARIA N° 2166/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1875/2010-MP/PGJ, datada 
de 6/5/2010, publicada no D.O.E. de 19/5/2010, que autorizou 
o deslocamento da Promotora de Justiça MARIA JOSE LOBATO 
ROSSY, desta Capital ao município de Santa Izabel do Pará (PA), 
nos dias 13, 20, 27/5 e 2/6/2010, tendo em vista a realização 
do Mutirão de Execução Penal, naquele município, bem como 
concedeu-lhe 2 (duas) diárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
maio de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1537/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as Portarias nº 1333/2010-MP/SGJ-TA e 
1334/2010-MP/SGJ-TA, de 10/5/2010, publicadas no D.O.E. 
de 19/5/2010 e PORTARIA N° 1441/2010-MP/SGJ-TA, de 
18/5/2010, publicada no D.O.E. de 21/5/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de maio de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116089

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
NÚMERO: 15/2010

Objeto: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO 
MULTIFUNCIONAL DE GRANDE PORTE (IMPRESSORA/
COPIADORA/SCANNER), COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA DURANTE 
O PERÍODO DE GARANTIA
Entrega do Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou na sala da 
Atividade de Licitações e Contratos do Ministério Público do 
Estado do Pará, situada na Rua Ângelo Custódio nº 210, Cidade 
Velha, Belém-Pa.
Observação: Republicação após decisão de impugnação e 
alteração de edital e especificação do termo de referência
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: Rua Ângelo Custódio nº 210, Cidade Velha, 
Belém-Pa.
Data da Abertura: 28/06/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000        449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116047
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 2/2010
Objeto: aquisição de dois veículo zero km, iguais, com assistencia 
técnica
Entrega do Edital: Sede do Ministério Público junto ao TCM
Observação: Situado na Tv. Magno de Araújo 424, telégrafo
Responsável pelo certame: Helena Maria Rocha Lobato
Local de Abertura: MPTCM
Data da Abertura: 28/06/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01032124145060000        449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

CONVÊNIO
CONVÊNIO: 150 / 2010

Objeto: “Aquisição de um Veículo Tipo Kombi”.
Valor Total: 52.500,00
Assinatura: 10/06/2010
Vigência: 10/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa  de  Trabalho    Natureza  da  Despesa      Fonte  do  Recurso     Origem do Recurso
15121125948270000   444052  0113000000                     Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: P. M. de Medicilândia
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima 

CONVÊNIO
CONVÊNIO: 151 / 2010

Objeto: “Blockreteamento de 66250M² de Ruas”.
Valor Total: 4.223.796,14
Assinatura: 10/06/2010
Vigência: 10/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa  de  Trabalho    Natureza  da  Despesa      Fonte  do  Recurso     Origem do Recurso
15121125948270000  444051  0113000000                     Estadual
Partes: Beneficiário ente Público: P. M. de Xinguara
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115694

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 04/01/2010
Valor: 41.700,00
Vigência: a 
Justificativa: O presente termo aditivo tem como finalidade 
restabelecer o reequilíbrio financeiro e econômico do contrato, 
em razão da Convenção Coletiva de Trabalho 2009/2010 
SINDIVIPA x SINDESP/PA
Contrato: 54/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122012545350000     319034              0101000000          Estadual
Contratado: PARÁ SEGURANÇA LTDA
Endereço: Tv Magno de Araújo, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 190
CEP. 66113-055 - Belém/PA
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116176

PORTARIA Nº. 103  DE 10 DE JUNHO DE 2010.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações;
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com inciso II do art. 6º da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, WALDIR LIMA DE ALMADA, para 
o cargo em Comissão de Coordenador de Área, código GEP-
DAS-011.4, desta Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA, 
a contar de 01/06/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115809
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 113541

Portaria: 044/2010-IAP
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Eliana Maria Ribeiro
Cargo: Tecnico de Administração e Finanças
Matrícula Funcional: 31550051
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13392118125790000    0101000000          339030              300.00
13392118125790000    0101000000          339030              500.00
Observação: Conceder suprimento de fundos no valor de R$ 
500,00(quinhentos reais), para atender despesas da GGALEI 
com o Documentario do Teatro Popular.
Ordenador: Jaime de Oliveira Bibas

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115810

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 140 DE 02 DE JUNHO DE 2010

CONCEDER 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, de acordo com o 
Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, à servidora ELEANOR SERRA 
DE OLIVEIRA RUFINO, matrícula nº 5410/1, ocupante do cargo de 
ENGENHEIRA lotada na Gerência de Avaliação e Perícias – GEAP, 
correspondente ao triênio de 02/06/1998 a 02/06/2001, no 
período de 01/07/2010 a 30/07/2010 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO
Diretora Administrativa
Cobertura de empresa de Vigilancia Armada a fim de dar 
segurança aos bens públicos da Seop durante três meses devido 
a necessidade emergencial

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115975
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS

TERMO DE DISPENSA
Em atendimento as prescriçôes legais questionei a Consultoria 
Juridica sobre a possibilidade de contratação direta, com 
dispensa de licitação, da empresa E S S SEGURNAÇA PRIVADA 
LTDA., para a contratação de serviço de vigilância para atender a 
secretaria de obras, que concluiu pela dispensa de licitação, com 
base no art.24, inciso IV, da lei n° 8.666/93.
Assim na qualidade de Secretaria Adjunta, acato o parecer juridico 
e Declaro  a Dispensa da licitação para a contratação direta da 
entidade supracitada e com base no artigo 26, da mesma lei, 
encaminho a V.Exa, os presentes autos para ratificação, no prazo 
máximo de 03 dias, e publicação na imprensa oficial , no prazo 
de 05 dias, como condição para eficácia do ato.
Belém,07 de junho de 2010.
Alexandra de Paiva Pina Martins
Secretaria Adjunta

TERMO DE RATIFICAÇÂO
Processo N°: 69461 de 17.05.2010.Contratação de Empresa de 
vigilância.
Assunto: Dispensa de Licitação n° 02/2010
Em cumprimento ao art.26, da lei 8.666/93, RATIFICO, para 
que atinja os efeitos juridicos, a decisão da Secretaria Adjunta 
desta Secretaria de Estado de Obras Públicas, que declarou a 
Dispensa da Licitação, para a contratação direta da empresa E S 
E SEGURANÇA PRIVADA LTDA., para a prestção de serviços de 
vigilância para a SEOP.
Belém, 07 cde Junho de 2010
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA
Secretario de Estado De Obras Públicas

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115697

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 08/06/2010
Vigência: 09/06/2010 a 08/08/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo
Objeto: implatação do sistema de geração de energia eletrica nas 
localidades de Arrua,Maria de Matias e Vila São Joã,municipio de 
Prto de Moz/Pa
Convenio: 1/2009
Orçamento:


